
 

～ 本年もよろしくお願い申し上げます ～   

新年あけましておめでとうございます。 

今年も子どもたちの笑顔と健やかな成長のために、教職員一同精一杯取り組んで

まいります。保護者や地域の皆様方の、本校の教育推進への温かいご理解とご協力

を引き続きどうぞよろしくお願いいたします。 

３学期は１年間のまとめであると同時に、次の学年への大切な準備期間でもありま

す。子どもたちが安心して学び、伸びていけるよう、学校全体で支えてまいります。 

午年にちなんで 〜前を向いて、小さな一歩を大切に〜   

今年の干支は「午（うま）」です。昔から馬は、人の暮らしを支え、遠くまで力強く走る頼もしい存在でした。

馬には「前を向いて進む」「ゆっくりでも止まらず進む」「仲間と協力する」という特徴があります。これは、子ど

もたちの学びの姿にも重なります。始業式でも子どもたちに伝えたように、３学期は１年のしめくくりであり、次

の学年へ踏み出すスタートの時期でもあります。馬のように前を向き、一歩ずつ進む気持ちを大切にしてほし

いと思います。 

たとえば、 

・２学期にうまくできなかったことがあっても、気にしすぎず、 

もう一度チャレンジする 

・友だちや先生と、よりよい関係をつくる  

・あいさつを自分からしてみる 

・先生のお話をしっかり聞く 

・苦手なことに、少しだけ挑戦してみる 

こうした小さな「一歩」が、子どもたちの大きな成長につながります。 

また、馬は仲間といっしょに行動する動物です。学校生活も同じで、仲間と一緒に行動する場面がたくさん

あります。困っている友達がいたら声をかけたり、自分が困った時は、先生や友達に助けを求めたりして、みん

なで力を合わせて素敵な学校にしていきたいと思います。 

午年の今年、子どもたちが「前を向く」「一歩ずつ進む」「仲間と協力する」姿をたくさん見せてくれることを

願っています。ご家庭でも、ぜひお子様の成長を見守り、応援していただければ幸いです。 

この一年が皆様にとって素晴らしいものとなりますよう、心よりお祈り申し上げます。 

〜 ３学期 授業参観のお知らせ 〜   

３学期は２月に授業参観を行います。１年間の子どもたちの成長をご参観いただけたらと思います。  

日程は以下の通りです。 

4 日（水）１年生・４年生 

5 日（木）２年生・５年生 

6 日（金）３年生・６年生 

詳しくは「まなびポケット」で配信されるお手紙をご参照ください。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

１
月
号 

枚方市立樟葉南小学校通信  
℡  050-7102-9096 
FAX 072- 857-2175 
令和８年１月７日 
校 長  近藤 美佐 

枚方市立樟葉南小学校 
樟南小だより 

☆樟葉南小ブログ☆ 


